^a Eccli. xii, 6.

(10) Dionys. Areopag. De caelesti hierarchia cap. 15, p. 131, tom. I, Opp. ed. Venet.

rore dissidere ait. Hic autem magis hæsitare, ut
videtur, vos fecit hisce modis : vel, quod qui mili-
tari manu regionem aliquam occupaverunt, geo-
metriæ ope dispertiunt, cum regni lege obtinere
voluerint, summi gaudii vero negotium esse, certe
gaudii eis qui sola præsentia sequantur bona, et
superiores fieri, et divitias spissas comparare, cum
quibus commodis qualiscunque mæror junctus esse
non possit : vel, cum qui in hac re periti sunt syllo-
gismos proprie coactivos tribui geometriæ dicant,
fatuus merito videbitur, et quid deceat parum intel-
ligens, qui ad ipsum mærentem applicato syllogismo
inepte eum mærerere probare conatus fuerit : vel
fortasse etiam ab ipso mærore, id est a natura
ejus, abhorrere aliquis dixerit, nec convenire ut
qui mæret syllogismos colligat ac probabilibus
rationibus sibi persuadere tentet casum qui revera
acciderit sibi non accidisse. Quomodo enim mæror
ex eo expellitur qui, dum mæret, ratiocinatur et syl-
logismis operam dat, ita etiam mæror mæror esse
desinit, cum ad syllogismum se transfert. Nam si
quis eum amisit in quo spem successionis colloca-
verat, superflua sibi et vana hæc terrena omnia
habebit. Et hoc fortasse modo haud abhorrere a
ratione aliquis dixerit ea quæ contemplati sumus,
si meminerit non posse una contingere gaudium et
mærorem, cum utriusque efficiens causa non ex
eisdem principiis profecta sit. Cujus rei sponsor est
testis nobis est sanctus et divina sapiens Dionysius
Areopagita, qui de angelica descriptione ita edisse-
rit : « Geometrica atque fabrilla instrumenta
fundandi et ædificandi absolvendique facultatem, et
quæcunque alia subductricis et deductricis sunt
inferiorum providentiæ. » Quæ omnia hilare mon-
strant institutum, cui plane adversatur mæror, et
dissidet. Sed etiam si aliter locum accipere potes,
haud tamen inopportunum esse reor etiam Sirach
Jesu eis quæ disseruimus apponere dictum. Est
autem hoc : *Musica in luctu est intempestivus
sermo*^d. Cum igitur musica omnes disciplinas cir-
cumplectatur, quarum unam esse geometriam di-
cunt qui in iis rebus studium posuerunt, propterea,
ut puto, magister suprædictæ vocis interpretationem
assentiens geometriam a mærore dissidere dixit.
Sed si quis dicat : Quid tandem cæteris disciplinis
omissis hanc solam tanquam incongruentem cum
mærore composuit, respondemus hanc eum apte
vidisse posse jungi cum supra propositis. Deinde
vero etiam hac una reliquæ quoque eadem sunt
comprehensæ atque conjunctæ. Atque hæc me ex-
posuisse sufficiat. Verum si quis melius investiga-
verit, si eorum quæ ignorabam ab eo interpretatio-
nem accepero, gratias habebō.

Ejusdem ex magno Theologico, in illud : « Etenim quod Deus sit, ac princeps quædam causa, quæ res omnes procreavit atque conservet, tum oculi ipsi, tum lex naturalis docent, illi, dum rebus in aspectum cadentibus aciem affigunt, easque et pulchre fixas et stabiles esse et progredi, atque immote, ut ita dicam, moveri volvi que perspiciunt, hæc autem dum per res oculis subjectas ac recto ordine collocatas auctorem earum certo quidem ratiocinando assequitur. »

Qui eorum quæ videntur pulchritudinis, quæ ornata sunt, et naturæ amplitudinem cum ratione sensualiter aggreditur, haud eam per se creatam efficere quidquam concedet et a moderatrice sui ratione disjunctam, nec ipsam rationem intellectus simplicitate liberam, qua ratione tam sensus species et formæ per mediam potestatem rationalem in omnifarias rationes diriguntur, quam rationalis potestatis diversitate varietas omnifariarum eorum quæ sunt rationum in uniformem et simplicem et indifferentem intellectionem cogitur, qua individua, ut dicitur, et quantitatis expers et simplex cogitatio constat, is revera quantum id homini licet, per visibilia eorumque ordinem factorem ipsorum et conservatorem et principem animo sibi informavit, atque Deum agnovit, non quo quid essentia et substantia sint (nam hoc fieri non potest), at de singularitate existentia ejus doctus. Atque hæc post omnem sensualis in specie positionis et figuræ et formationis et imaginis transitum, et, si cui non nimius esse videbor, extra ipsam quoque plane rerum quæ sunt rationum differentiam constitutus, et quasi conterminum sese interponens inter Deum et universorum quæ post Deum sunt, quorum alter supereminet et intactus æternæ manet, neque ullum qui se assequatur aut attingat intellectum habet, altera relicta sunt et mentalis cognitionis exsuperantia superata, et mente inferiora visa, cum quid superius eis sit firmiter esset ac vere intellectum, hæc mihi magister per visum et naturalem legem secundum rationem redditam significare, non vero ut quidam existimaverunt, pro uno et eodem ponere visum et legem naturalem. Uterque enim circa eadem vim suam exercens quomodo ab altero differat cogitando potest percipi, cum alter irrationaliter visibilium tactu solum nisus ulterius progredi non possit, altera et ratione socia adjuncta de eis diligenter inquirat et mente bene atque prudenter transcendit, quo maxime cogitationem et fidem de Dei existentia naturalis per visum lex insinuavit. Visum igitur appellavit sensum simpliciter, non aliquo modo, sensibilia petentem (neque enim sensus peculiare est simpliciter aliquid ex aliquo aliud colligere), et legem naturalem vim naturalem quæ intellectualiter ac rationaliter per sensum fiat, secundum quam a pejore sit idoneæ explorationis ope ad melius ascensus. Immobiliter